
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 09/10/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 settembre 2007, n. 1509
 
POR Puglia 2000-2006 – Misura 3.13 “Ricerca e Sviluppo Tecnologico” Azione D Poli Tecnologici.
Approvazione schema di convenzione Regione Puglia – Soggetti capofila PIT 1 – 3 – 9.
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico e all'Innovazione Tecnologica Dott. Alessandro Frisullo sulla base
dell' istruttoria espletata dalla Responsabile di Misura e confermata dal Dirigente del Settore, riferisce
quanto segue:
 
Premesso che:
 
Con delibera della Giunta Regionale n. 1555 del 10 ottobre 2000 è stato approvato il POR Puglia
2000/06.
 
Con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1697/00 e 1698/00 è stato approvato il Complemento di
Programmazione e cronogrammi delle Misure del POR 2000/06;
 
Con la L. R. n. 13 del 25/09/00, sono state definite le "Procedure per l'attivazione del Programma
Operativo della Regione Puglia 2000/06.
 
Con D.G.R n. 81 del 15/02/05 (pubblicata sul Burp n. 39 dell'11/03/05), è stato approvato il Programma
Operativo Regionale 2000/06 adeguato a seguito della revisione di metà periodo, approvato dalla
Commissione Europea con decisione C (2004) 5449 del 20/12/2004;
 
Con D.G.R n. 253 del 07/03/05 (pubblicata sul Burp n. 46 del 30/03/05 è stato approvato il
Complemento di Programmazione del POR Puglia adeguato a seguito della revisione di metà periodo,
approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 02/12/04;
Con DGR n. 881 del 19/06/2 006 pubblicata sul BURP n. 86 dell'11/07/2006 , è stato approvato il
Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000/06 adeguato a seguito degli adattamenti
approvati dal Comitato di Sorveglianza aggiornato a marzo 2006;
 
Con DGR n. 2078 del 27/12/201 è stata approvata la Strategia Regionale delle Ricerca;
 
Il Gruppo di lavoro MIUR - Regioni " Sviluppo Locale - Ricerca in data 21/07/03 ha approvato il Piano di
Attuazione della Ricerca.
 
La Misura 3.13 "Ricerca e Sviluppo Tecnologico" all'Azione "D "prevede la costituzione di Poli
Tecnologici;

1



 
Con la DGR n. 1577 del 28 ottobre 2004 sono state approvate le linee guida per l'attuazione dei PIT;
 
Gli Accordi PIT n. 1" Area tavoliere " - n. 3 " Area Metropolitana di Bari" - n. 9 Territorio salentino
leccese" del 29/06/05 hanno previsto l'intervento relativo ai Poli tecnologici;
 
Gli Uffici Unici dei PIT n. 1 - 3 - 9 hanno presentato i progetti preliminari , detti progetti sono stati valutati
dall'ART. 1 che con nota prot. n. 123 del 06/09/06 di trasmissione dell'esito della valutazione effettuata
sui progetti preliminari presentati dagli Uffici Unici dei PIT n. 1 - 3 - 9;
 
Sono stati richiesti i progetti definitivi con le note prot. n. 38/11062 del 28/09/06 per il PIT n. 9 - prot.
38/11064 del 28/09/06 , per il Pit n. 1 - prot. 38/11061 del 28/09/06 , per il Pit n. 3;
 
Con la Determinazione n. 1675 del 06/11/06 è stato approvato il format per la predisposizione del
Progetto definitivo;
 
Gli Uffici Unici dei PIT n. 1 - 3 -9 hanno trasmesso i progetti definitivi rispettivamente con le note 93/PIT
del 23/02/07, n. 26087 del 29/01/07 e le integrazioni con nota prot. 10685 del 08705/07, n. 217509 del
03/08/07, i suddetti progetti sono stati sottoposti all'esame del Nucleo di Valutazione degli investimenti
pubblici;
 
Il Nucleo ha espresso la propria valutazione con i seguenti pareri n. 152 del 05/06/07 per il Pit n. 9,
parere n. 150 del 27/03/07 e nota prot. n. 3375/PRG del 05/06/07 per il Pit. N. 3 (attualmente sono in
corso di valutazione le ultime integrazioni), parere n. 149 del 27/03/07 e nota prot. n 4360/PRG del 21
luglio 2007, trasmessa al Settore Industria con nota n. 5267/PRG del 29/08/07, per il Pit n. 1.
 
Considerato che:
 
Il Settore Industria , a seguito dell'acquisizione della valutazione di merito dei progetti da parte del
NVVIP, ha in corso di adozione gli atti Dirigenziali di approvazione dei progetti relativi ai Poli Tecnologici;
 
Al fine di garantire il buon esito dei Progetti Tecnologici è necessario regolamentare i rapporti di
coordinamento, economici e giuridici, tra la Regione Puglia e il Comune Capofila dei PIT, attraverso la
stipula di apposita convenzione;
 
Tutto ciò premesso si propone, di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e il soggetto
capofila per il PIT n. 1 - 3 -9;
 
Copertura Finanziaria di cui alla L. R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 
Il presente provvedimento comporta, spesa presunta per euro 3.000.000,00 - Esercizio Finanziario
2007. con imputazione sui seguenti capitoli:
 
L'importo di euro 2.550.000,00 Cap. n. 1091313 "Cofinanziamento comunitario e statale per l'attuazione
della Misura 3.13 "Ricerca e Sviluppo Tecnologico" del POR Puglia 2000/06 ", RST 2006 - Esercizio
Finanziario 2007.
 
L'importo di euro 450.000,00 Cap. n. 1095313 "Quota regionale per l'attuazione della Misura 3.13
Ricerca e Sviluppo Tecnologica - POR Puglia 2000/06", RST 2006 - Esercizio Finanziario 2007.

2



Al relativo impegno di spesa si provvederà con successivo atto dirigenziale da assumersi entro il
corrente esercizio finanziario.
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L. R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K. L'Assessore relatore , sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la seguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile e dal
Dirigente del Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia ed Uffici Unici capofila per i Pit 1, 3, 9,
allegato al presente atto per farne parte integrante (Allegato A), finalizzato a regolamentare le attività
previste nei progetti dei Poli tecnologici;
 
Di delegare il Dirigente del Settore Industria alla stipula della Convenzione e all'espletamento di tutti gli
adempimenti conseguenziali.
 
Di disporre la pubblicazione sul BURP e sul sito internet della Regione Puglia www.regione.puglia. it;
 
Di fare obbligo al Dirigente del Settore Industria di adottare l'atto di impegno di spesa relativo alla
realizzazione delle attività di cui al presente atto.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dr. Sandro Frisullo

3


